4:1 But it displeased Jonah exceedingly, and he was very angry.

4:2 And he prayed unto the LORD, and said, I pray thee, O LORD, was not this my saying, when I was yet in my country? Therefore I fled before unto Tarshish: for I knew that thou art a gracious God, and merciful, slow to anger, and of great kindness, and repentest thee of the evil.

4:3 Therefore now, O LORD, take, I beseech thee, my life from me; for it is better for me to die than to live.

4:4 Then said the LORD, Doest thou well to be angry?

4:5 So Jonah went out of the city, and sat on the east side of the city, and there made him a booth, and sat under it in the shadow, till he might see what would become of the city.

4:6 And the LORD God prepared a gourd, and made it to come up over Jonah, that it might be a shadow over his head, to deliver him from his grief. So Jonah was exceeding glad of the gourd.

4:7 But God prepared a worm when the morning rose the next day, and it smote the gourd that it withered.

4:8 And it came to pass, when the sun did arise, that God prepared a vehement east wind; and the sun beat upon the head of Jonah, that he fainted, and wished in himself to die, and said, It is better for me to die than to live.

4:9 And God said to Jonah, Doest thou well to be angry for the gourd? And he said, I do well to be angry, even unto death.

4:10 Then said the LORD, Thou hast had pity on the gourd, for the which thou hast not laboured, neither madest it grow; which came up in a night, and perished in a night:

4:11 And should not I spare Nineveh, that great city, wherein are more then sixscore thousand persons that cannot discern between their right hand and their left hand; and also much cattle?

## Biblia Sacra Vulgata

---

plus quam centum uiginti milia hominum qui nesciunt quid  
sit inter dexteram et sinistram suam et iumenta multa

## Prophetia Michaeae

1:1 uerbum Domini quod factum est ad Micham Morasthiten in diebus Ioatham Ahaz Ezechiae regum Iuda quod uidit super Samariam et Hierusalem 1:2 audite populi omnes et attendat terra et plenitudo eius et sit Dominus Deus uobis in testem Dominus de templo sancto suo 1:3 quia ecce Dominus egreditur de loco suo et descendet et calcabit super excelsa terrae 1:4 et consumentur montes subtus eum et ualles scindentur sicut cera a facie ignis sicut aquae quae decurrunt in praeceps 1:5 in scelere Iacob omne istud et in peccatis domus Israhel quod scelus Iacob nonne Samaria et quae excelsa Iudae nonne Hierusalem 1:6 et ponam Samariam quasi aceruum lapidum in agro cum plantatur uinea et detraham in uallem lapides eius et fundamenta eius reuelabo 1:7 et omnia sculptilia eius concidentur et omnes mercedes eius conburentur igni et omnia idola eius ponam in perditionem quia de mercedibus meretricis congregata sunt et usque ad mercedem meretricis reuertentur 1:8 super hoc plangam et ululabo uadam spoliatus et nudus faciam planctum uelut draconum et luctum quasi strutionum 1:9 quia desperata est plaga eius quia uenit usque ad Iudam tetigit portam populi mei usque ad Hierusalem 1:10 in Geth nolite adnuntiare lacrimis ne ploretis in domo Pulueris puluere uos conspergite 1:11 et transite uobis habitatio Pulchra confusa ignominia non est egressa quae habitat in Exitu planctum domus Vicinae accipiet ex uobis quae stetit sibimet 1:12 quia infirmata est in bonum quae habitat in Amaritudinibus quia descendit malum a Domino in portam Hierusalem 1:13 tumultus quadrigae stuporis habitanti Lachis principium peccati est filiae Sion quia in te inuenta sunt scelera Israhel 1:14 propterea dabit emissarios super hereditatem Geth domus Mendacii in deceptionem regibus Israhel 1:15 adhuc heredem adducam tibi quae habitas in Maresa usque Adollam ueniet gloria Israhel 1:16 decaluare et tondere super filios deliciarum tuarum